
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 46 DEL 15/07/2024  

 
 

OGGETTO: 

SISTEMAZIONE GRIGLIATI STRADALI E OPERE DA FABBRO - AUTORIZZAZIONE  

A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DITTA G.L. FRE' DI 

GARNERO LIVIO &C. (CIG. B276A5A3F5) E EDILART S.A.S. DI ISAIA IGOR (CIG 

B276B73BD6)           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE risulta necessario effettuare alcuni interventi manutentivi di grigliati stradali e opere da fabbro; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO utilizzare, ai sensi art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’aggiudicazione dell’intervento in 

questione il criterio del minor prezzo da determinarsi mediante presentazione di preventivo; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di lavori di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• per gli appalti di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTA la legge 27  dicembre  2006,  n. 296, articolo 1, comma 450, come modificata dalla legge 30/12/2018 n. 145 art. 

1 comma 130, la quale stabilisce che per importi inferiori ad €. 5.000,00 le pubbliche amministrazioni sono esonerate 

dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 

codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(PAD); 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che prevede 

la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando 

l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; tale data è 

stata prorogata al 31/12/2024 con Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il preventivo pervenuto da parte della ditta G.L. FRE' DI GARNERO LIVIO & C. S.A.S. con sede in VIA DEI 

PRATI SOPRANI, 4 12026 PIASCO (CN), c.f. e p.iva 03191680044, acquisito al prot. 2813 in data 04/07/2024 che 

prevede una spesa di  

imponibile 1.800,00€  + iva 22% per 396,00€  , pari a complessivi 2.196,00€   
per la fornitura di grigliato stradale in via Cavour, miglioramento grigliato in via Roma, adeguamento parapetto scala 

accesso scuola/municipio; è stato richiesto di integrare/sistemare anche i pali della rete del campo da calcetto, per cui si 

provvederà all’adeguamento dell’impegno non appena perverrà il preventivo aggiornato; 

 

VISTO il preventivo pervenuto da parte della ditta EDIL ART S.A.S. DI ISAIA IGOR con sede in VIA MARIO DEL 

POZZO, 42 12026 PIASCO (CN), c.f. e p.iva 03141270045, acquisito al prot. 2878 in data 10/07/2024 che prevede una 

spesa di  

imponibile 900,00€     + iva 22% per 198,00€  , pari a complessivi 1.098,00€   
per la posa, a giusta quota, di due griglie stradali in via Cavour e in via Roma; 

 

VISTO che le ditte sopra generalizzate dispongono delle capacità tecnico economiche e di ordine generale richieste per 

contrarre con la pubblica amministrazione e che per incarichi precedentemente svolti per conto dell’amministrazione 

hanno sempre offerto la massima garanzia di competenza tecnica, puntualità e tempestività senza mai aver dato adito a 

reclami o contestazioni di sorta e pertanto le prestazioni medesime sono da considerarsi a regola d’arte; 

   

RITENUTO in base: 

- Alle esigue quantità della fornitura da eseguire; 

- Alla conformità del prezzo offerto rispetto a quelli di mercato; 

- Alla capacità tecnico economica della ditta offerente; 

- Al fatto che la somma prevista per l’esecuzione dell’intervento risulta ampiamente inferiore ad €. 5.000,00; 

- Al fatto che la somma prevista è ampiamento contenuta nell’importo di € 150.000,00 (lavori) € 140.000,00 

(servizi e forniture); 

procedere all’affidamento diretto dell’intervento come in premessa descritto alla ditta sopra emarginata al prezzo 

suesposto; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle Ditte 

G.L. FRE' DI GARNERO LIVIO & C. S.A.S.   (DURC Numero Protocollo INAIL_44475511 Data richiesta 

05/07/2024 Scadenza validità 02/11/2024) 

EDIL ART S.A.S. DI ISAIA IGOR (DURC Numero Protocollo INAIL_43653390 Data richiesta 08/05/2024 Scadenza 

validità 05/09/2024) 

 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023; 

 

VISTO lo Statuto approvato con delibera CC n° 31 del 10.06.1991 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n° 27 del 26.06.1996; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per il servizio di provveditorato approvato con delibera CC n° 30 del 

29.06.1998 e modificata con CC n° 30 del 30.11.2001; 

 

DATO atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

 

 

DETERMINA 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di dare atto, ai sensi art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che la presente costituisce determinazione a 

contrarre e di approvare la stessa nei termini indicati in premessa per l’affidamento in oggetto;  

2) DI stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267: 

- Oggetto e fine del contratto: affidamento dell’intervento di sistemazione grigliati stradali e opere da 

fabbro;  

- Forme e clausole: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023); 

- Modalità di scelta del contraente: procedura dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara, in presenza di importo complessivo contrattuale inferiore 

ad €. 140.000,00 per le ragioni descritte in premessa; 

3) DI affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla ditta G.L. FRE' DI GARNERO LIVIO 

& C. S.A.S. con sede in VIA DEI PRATI SOPRANI, 4 12026 PIASCO (CN), c.f. e p.iva 03191680044, la 

fornitura di grigliato stradale in via Cavour, miglioramento grigliato in via Roma, adeguamento parapetto scala 

accesso scuola/municipio, al prezzo complessivo presunto di  

imponibile 1.800,00€  + iva 22% per 396,00€  , pari a complessivi 2.196,00€   
CIG B276A5A3F5 

4) Di impegnare la spesa lorda di €. 2.928,00 al cap. 3473 del bilancio 2024, dando atto che l’impegno verrà 

integrato non appena perverrà il preventivo aggiornato con opere di sistemazione pali rete campo da calcio; 

5) DI dare atto che la ditta predetta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerente la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alle legge 136/2010 e decreto Legge 12/11/2010 n. 187 convertito in legge n. 217 del 17 

dicembre 2010; 

6) DI affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla ditta EDIL ART S.A.S. DI ISAIA IGOR 

con sede in VIA MARIO DEL POZZO, 42 12026 PIASCO (CN), c.f. e p.iva 03141270045, la posa, a giusta 

quota, di due griglie stradali in via Cavour e in via Roma, al prezzo complessivo di  

imponibile 900,00€     + iva 22% per 198,00€  , pari a complessivi 1.098,00€   
CIG B276B73BD6 

7) Di impegnare la spesa lorda di €. 1.098,00 al cap. 3473 del bilancio 2024. 

8) DI dare atto che la ditta predetta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerente la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alle legge 136/2010 e decreto Legge 12/11/2010 n. 187 convertito in legge n. 217 del 17 

dicembre 2010; 

9) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza; 

11) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12) Di dare atto che la trasmissione alla ditta della presente determinazione costituisce stipula contrattuale ai sensi 

dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

13) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:Ribero arch. Laura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rossana, lì 15/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B276A5A3F5 AREA 

TECNICA 

2024 180 10052 8230 3473 1 U.2.02.01.09.012 2.196,00 

B276B73BD6 AREA 

TECNICA 

2024 181 10052 8230 3473 1 U.2.02.01.09.012 1.098,00 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 23/07/2024 al 07/08/2024. 

 

 

Rossana, lì 23/07/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 

 


